

Số : 164 TC-KT/SPLT

Phú Thọ, ngày 05 tháng 3 năm 2019

V/v: Giải trình BĐ lợi nhuận sau thuế  
bằng 84,22% so với cùng kỳ (bản VP)

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước.

- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Quý cổ đông

Tên công ty: Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao

Địa chỉ: Huyện Lâm Thao Tỉnh Phú Thọ

Mã chứng khoán: LAS

Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao đã lập Báo cáo tài chính (bản Văn phòng) năm 2018 và đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán và định giá Việt Nam với các số liệu chủ yếu:

Chỉ tiêu	Năm 2018	Năm 2017	So sánh	
			±	%
Lợi nhuận gộp về bán hàng	703.011.487.991	745.303.692.570	-42.292.204.579	94,33%
Lợi nhuận sau thuế	111.734.891.132	132.671.270.757	-20.936.379.625	84,22%
Doanh thu thuần	3.498.869.492.198	3.733.038.583.868	-234.169.091.670	93,73%
Chi phí HĐ tài chính	63.696.485.656	39.154.130.419	24.542.355.237	162,68%
Chi phí bán hàng	323.087.135.386	333.793.384.840	-10.706.249.454	96,79%
Chi phí quản lý DN	176.461.986.837	205.561.247.697	-29.099.260.860	85,84%

Theo số liệu tại báo cáo tài chính (bản VP) năm 2018 đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán và định giá Việt Nam, lợi nhuận sau thuế của năm 2018 giảm so với cùng kỳ năm 2017 là 20,93 tỷ đồng bằng 84,22%. Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao xin được báo cáo với Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội cùng toàn thể quý cổ đông như sau:

#### 1-Về công tác tiêu thụ sản phẩm:

Thị trường phân bón trong nước đang trong giai đoạn bão hòa, công tác tiêu thụ sản phẩm của Công ty gặp nhiều khó khăn. Doanh thu bán hàng đã giảm 234,16 tỷ bằng 93,73% cùng kỳ. Mặc dù Công ty đã tăng chiết khấu và giảm giá bán trực tiếp nhưng sản lượng tiêu thụ vẫn giảm, cụ thể sản lượng phân bón tiêu thụ giảm 9,73% trong đó sản lượng supe Lân giảm 15,18%, sản lượng NPK giảm 5,04% làm cho lợi nhuận gộp về bán hàng giảm 42,29 tỷ bằng 94,33% so với cùng kỳ.

## 2-Quản lý các khoản chi phí:

Trong quý này vì tiêu thụ sản phẩm khó khăn xu thế tiêu thụ giảm nên Công ty đã cho giãn nợ, lùi thời gian thanh toán tiền mua hàng làm cho chi phí tài chính trong kỳ tăng lên 24,54 tỷ đồng. Bên cạnh đó công ty đã tiết giảm được chi phí bán hàng 10,7 tỷ và chi phí quản lý 29,09 tỷ so với cùng kỳ.

Trên đây là giải trình các nhân tố chính ảnh hưởng đến biến động của lợi nhuận năm 2018 so với năm 2017 (bản VP) của Công ty. Công ty xin trân trọng báo cáo UBCK Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và toàn thể quý Cổ đông của Công ty.

Trân trọng cảm ơn!

### **Nơi nhận:**

- Như kính gửi
- Lưu VP



**PHẠM QUANG TUYẾN**

